

CONSORZIO IDROELETTRICO EDOLO MU SOC. COOP.R.L.

SEDE IN VIA F.LLI RAMUS, 33
25048 EDOLO (BS)

CAPITALE SOCIALE EURO 55.975,00 di cui Euro 55.951,00 versati

REGISTRO IMPRESE N. 00362450173

R.E.A. N. 18433

CODICE FISCALE N. 00362450173

ALBO SOCIETA' COOPERATIVE N. A161290

Nota integrativa al bilancio chiuso il 31/12/2014

Premessa

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 124.887.

Attività svolte

La vostra Società, come ben sapete, svolge la propria attività nel settore della produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili.

Informazioni sulle società cooperative a mutualità prevalente

In riferimento all'art. 2513 c.c., gli amministratori attestano l'esistenza, nel corso dell'esercizio, della condizione della mutualità prevalente come prevista dall'art. 2512 c.c.

Ogni utente, infatti, è tenuto a divenire socio della cooperativa, per cui i ricavi conseguiti, si riferiscono, esclusivamente, alla vendita di energia elettrica ai soci.

La cooperativa aderisce a Confcooperative – Confederazione Cooperative italiane di Brescia dal 28.12.1956.

Conto Economico	Importo in bilancio	Di cui verso soci	% riferibile ai soci
A1 – Ricavi delle vendite e delle prestazioni	461.366	336.364	72,91%
B6-Costi per materie prime, sussidiarie e di consumo	87.331	86.059	99,00%
B7-Costi per servizi	95.771	85.311	89,00%
B9-Costi per il personale			

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma

del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Criteri di valutazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c. e OIC 12)

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2014 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Deroghe

(Rif. art. 2423, quarto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 4 del Codice Civile.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi pluriennali sono stati iscritti nell'attivo e sono relativi a oneri su mutui, concessioni e licenze e altre spese pluriennali e sono ammortizzati secondo la durata del contratto. I costi relativi all'acquisto di software sono iscritti al costo di acquisizione ed ammortizzati in un periodo di cinque esercizi, ovvero nel minor periodo di due esercizi.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle aliquote stabilite dall'autorità dell'energia elettrica.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore,

l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Partecipazioni

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Riconoscimento ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Attività

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Parte già richiamata Euro .

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
24	187	(163)

Il saldo rappresenta residue parti non richiamate.

B) Immobilizzazioni

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
10.001	10.001	

Partecipazioni

Descrizione	31/12/2013	Incremento	Decremento	31/12/2014
Imprese controllate				
Imprese collegate				
Imprese controllanti				
Altre imprese	10.001			10.001
Arrotondamento				
	10.001			10.001

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non hanno subito svalutazioni per perdite durevoli di valore; non si sono verificati casi di "ripristino di valore".

C) Attivo circolante

II. Crediti

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
38.345	184.668	(146.323)

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale	Di cui relativi a operazioni con obbligo di retrocessione a termine
Verso clienti	28.458			28.458	
Verso imprese controllate					
Verso imprese collegate					
Verso controllanti					
Per crediti tributari	7.772			7.772	
Per imposte anticipate					
Verso altri	342	1.773		2.115	
Arrotondamento					
	36.572	1.773		38.345	

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2013		795	795
Utilizzo nell'esercizio			
Accantonamento esercizio			
Saldo al 31/12/2014		795	795

La ripartizione dei crediti al 31/12/2014 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Crediti per Area Geografica	V / clienti	V /Controllate	V / collegate	V / controllanti	V / altri	Totale
Italia	28.458				2.115	30.573
Totale	28.458				2.115	30.573

V. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
601.995	164.208	437.787

Descrizione	31/12/2014	31/12/2013
Depositi bancari e postali	601.801	164.062
Assegni		
Denaro e altri valori in cassa	193	146
Arrotondamento	1	
	601.995	164.208

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
13.506	10.416	3.090

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Passività

A) Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
926.137	802.785	123.352

Descrizione	31/12/2013	Incrementi	Decrementi	31/12/2014
Capitale	55.775	250	50	55.975
Riserva da sovrapprezzo azioni	49.621	1.547		51.168
Riserve di rivalutazione	19.293			19.293
Riserva legale	310.328	32.268		342.596
Riserve statutarie				
Riserva azioni proprie in portafoglio				
Altre riserve				
Riserva straordinaria o facoltativa				
Riserva per acquisto azioni proprie				
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ				
Riserva azioni (quote) della società controllante				
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni				
Versamenti in conto aumento di capitale				
Versamenti in conto futuro aumento di capitale				
Versamenti in conto capitale				
Versamenti a copertura perdite				
Riserva da riduzione capitale sociale				
Riserva avanzo di fusione				
Riserva per utili su cambi				
Riserva indivisibile	259.306	72.912		332.218
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)		(1)	
Arrotondamento				
Utili (perdite) portati a nuovo				
Utili (perdite) dell'esercizio	108.463	124.887	108.463	124.887
Totale	802.785	231.864	108.512	926.137

Nella tabella che segue si dettagliano i movimenti nel patrimonio netto

Descrizione	31/12/2013	Distribuzioni e dei dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	31/12/2014
Capitale	55.775			250	50		55.975
Riserva da sovrapprezzo azioni	49.621			1.547			51.168
Riserve di rivalutazione	19.293						19.293
Riserva legale	310.328			32.268			342.596
Riserve statutarie							
Riserva azioni proprie in portafoglio							
Altre riserve							
Riserva straordinaria							
Riserva per acquisto azioni proprie							
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod.							

Civ				
Riserva azioni (quote) della società controllante				
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni				
Versamenti in conto aumento di capitale				
Versamenti in conto futuro aumento di capitale				
Versamenti in conto capitale				
Versamenti conto copertura perdite				
Riserva da riduzione capitale sociale				
Riserva avanzo di fusione				
Riserva per utili su cambi				
Varie altre riserve	259.305		72.913	332.218
Riserva da apporti di terzi a patrimoni destinati				
Patrimonio netto originario degli specifici affari				
Utili (perdite) portati a nuovo				
Utili (perdite) dell'esercizio	108.463		16.424	124.887
Utili (perdita) d'esercizio di terzi				
Totale	802.785		123.402	50
				926.137

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti

Natura / Descrizione	Importo	Possibilità utilizzo (*)	Quota disponibile	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per copert. Perdite	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per altre ragioni
Capitale	55.975	B			
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	51.168	A, B	51.168		
Riserve di rivalutazione	19.293	A, B	19.293		
Riserva legale	342.596	B	342.596		
Riserve statutarie		A, B			
Riserva per azioni proprie in portafoglio					
Altre riserve	332.218	A, B	332.218		
Utili (perdite) portati a nuovo					
Totale			745.275		
Quota non distribuibile			745.275		
Residua quota distribuibile					

(*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

D) Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
1.308.783	922.004	386.779

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale	Di cui relativi a operazioni con obbligo di retrocessione a

	termine			
Obbligazioni				
Obbligazioni convertibili				
Debiti verso soci per finanziamenti				
Debiti verso banche	112.644	503.000	505.184	1.120.828
Debiti verso altri finanziatori				
Acconti	51			51
Debiti verso fornitori	180.494			180.494
Debiti costituiti da titoli di credito				
Debiti verso imprese controllate				
Debiti verso imprese collegate				
Debiti verso controllanti				
Debiti tributari	5.423			5.423
Debiti verso istituti di previdenza				
Altri debiti	1.987			1.987
Arrotondamento	(1)	1		
	300.598	503.001	505.184	1.308.783

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2014 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Debiti per Area Geografica	V / fornitori	V / Controllate	V / Collegate	V / Controllanti	V / Altri	Totale
Italia	180.494				1.987	182.481
Totale	180.494				1.987	182.481

I debiti verso banche sono per € 667.043 assistiti da ipoteca sugli immobili di proprietà della Cooperativa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
1.168	1.375	(207)

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Conto economico

A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
475.693	440.600	35.093

Descrizione	31/12/2014	31/12/2013	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	461.366	435.096	26.270
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	14.327	5.504	8.823
	475.693	440.600	35.093

Ricavi per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria	31/12/2014	31/12/2013	Variazioni
Vendite merci			
Vendite prodotti			
Vendite accessori			
Prestazioni di servizi	461.366	435.096	26.270
Fitti attivi			
Provvigioni attive			
Altre	14.327	5.504	8.823
	475.693	440.600	35.093

Ricavi per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area	Vendite	Prestazioni	Totale
Italia		475.693	475.693
		475.693	475.693

C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
(35.189)	(33.014)	(2.175)

Descrizione	31/12/2014	31/12/2013	Variazioni
Da partecipazione			

Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti	1.295	213	1.082
(Interessi e altri oneri finanziari)	(36.484)	(33.227)	(3.257)
Utili (perdite) su cambi			
	(35.189)	(33.014)	(2.175)

Imposte sul reddito d'esercizio

	Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
	37.036	34.950	2.086
Imposte	Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
Imposte correnti:	37.036	34.950	2.086
IRES	28.996	27.691	1.305
IRAP	8.040	7.259	781
Imposte sostitutive			
Imposte differite (anticipate)			
IRES			
IRAP			
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
	37.036	34.950	2.086

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Le operazioni con parti correlate realizzate dalla società sono state concluse a condizioni normali di mercato e si riferiscono ad un contratto di servizi relativo alla gestione amministrativa e di segreteria in essere con la partecipata Camuna Energia Srl.

Informazioni relative ai compensi spettanti al revisore legale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenzia che il corrispettivo di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal revisore legale ammonta ad Euro 1.664,00.

Rendiconto finanziario

Come previsto dal Principio Contabile OIC n. 10, di seguito sono rappresentate le informazioni di natura finanziaria

Descrizione	esercizio 31/12/2014	esercizio 31/12/2013
A. Flusso finanziario della gestione reddituale		
Utile (perdita) dell'esercizio	124.887	108.463
Imposte sul reddito	37.036	34.950
Interessi passivi (interessi attivi) (Dividendi)	35.189	33.014
Plusvalenze da alienazioni incluse nella voce A5		
Plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 5		

Minusvalenze da alienazioni incluse nella voce B14

Minusvalenze da alienazioni

Totale (plusvalenze) / minusvalenze derivanti da cessione relative

a:

di cui immobilizzazioni materiali

di cui immobilizzazioni immateriali

di cui immobilizzazioni finanziarie

1. Utile (perdita) dell'esercizio prima delle imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	197.112	176.427
--	---------	---------

Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita

Accantonamenti ai fondi

Ammortamenti delle immobilizzazioni

Svalutazioni per perdite durevoli di valore

Altre rettifiche per elementi non monetari

65.197 64.413

2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn	65.197	64.413
---	--------	--------

Variazioni del capitale circolante netto

Decremento/(incremento) delle rimanenze

Decremento/(incremento) dei crediti vs clienti

Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori

Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi

Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi

Altre variazioni del capitale circolante netto

129.720 (19.640)

102.562 7.068

(3.090) (5.989)

(207) 769

17.820 23.477

3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn	246.805	5.685
---	---------	-------

Altre rettifiche

Interessi incassati/(pagati)

(Imposte sul reddito pagate)

Dividendi incassati

(Utilizzo dei fondi)

(35.189) (33.014)

(41.298) (31.042)

4. Flusso finanziario dopo le altre rettifiche	(76.487)	(64.056)
---	----------	----------

FLUSSO FINANZIARIO DELLA GESTIONE REDDITUALE (A)	432.627	182.469
---	---------	---------

B. Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento

Immobilizzazioni materiali

(Investimenti)

Prezzo di realizzo disinvestimenti

(279.482) (441.537)

(279.482) (441.537)

Immobilizzazioni immateriali

(Investimenti)

Prezzo di realizzo disinvestimenti

(1.249) (14.823)

(1.249) (14.823)

Immobilizzazioni finanziarie

(Investimenti)

Prezzo di realizzo disinvestimenti

Immobilizzazioni finanziarie non immobilizzate

(Investimenti)

Prezzo di realizzo disinvestimenti

Acquisizione o cessione di società controllate o di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide

FLUSSO FINANZIARIO DELL'ATTIVITA' DI INVESTIMENTO (B) (280.731) (456.360)

C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento

Mezzi di terzi

Incremento (decremento) debiti a breve verso banche

Accensione finanziamenti

356.812 (277.074)

700.000

Rimborso finanziamenti	(69.549)	(35.396)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	(1.372)	(1.046)
Cessione (acquisto) di azioni proprie		
Dividendi (e acconti su dividendi) pagati		
FLUSSO FINANZIARIO DELL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO (C)	285.891	386.484
INCREMENTO (DECREMENTO) DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE (A+-B+-C)	437.787	112.593
Disponibilità liquide iniziali	164.208	51.615
Disponibilità liquide finali	601.995	164.208
INCREMENTO (DECREMENTO) DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE	437.787	112.593

Conclusioni

Signori Soci,

alla luce di quanto esposto nei punti precedenti, l'Organo Amministrativo Vi propone di destinare l'utile dell'esercizio, pari ad € 124.887,19.= come segue:

3% pari ad euro 3.746,62.= al fondo sviluppo della cooperazione;

30% pari ad euro 37.466,16.= a riserva legale;

la restante parte pari ad euro 83.674,41.= a riserva indivisibile.

Vi invita infine ad approvare il presente bilancio sottoposto al Vostro esame.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
Sig. Cesare Marsegaglia